Об утверждении Перечня документов, необходимых для принятия решения о
предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 2 июля 2015 года № 398.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 августа 2015
года № 11918. Утратил силу приказом Министра финансов Республики
Казахстан от 14 февраля 2018 года № 180 (вводится в действие по истечении
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 14.02.2018  (№ 180
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его
первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 135 Кодекса Республики Казахстан от 30  пунктом 1
июня 2010 года "О таможенном деле в Республике Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  документов, необходимых для принятия  Перечень
решения о предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин.
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики
Казахстан (Ергожин Д.Е.) в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в
периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе "Әділет"
;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
финансов Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого
официального опубликования.
Министр Б. Султанов

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр сельского хозяйства
      Республики Казахстан
      ____________ А. Мамытбеков

      " " 2015 года

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр по инвестициям и развитию
      Республики Казахстан
      ____________ А. Исекешев

      " " 2015 года
      "СОГЛАСОВАН"
      Министр внутренних дел
      Республики Казахстан
      ____________ К. Касымов

      " " 2015 года
      "СОГЛАСОВАН"
      Министр национальной экономики
      Республики Казахстан
      ____________ Е. Досаев

      " " 2015 года

Утвержден
приказом Министра финансов

Республики Казахстан
от 2 июля 2015 года № 398

Перечень документов, необходимых для принятия решения о
предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин

      Перечень документов, необходимых для предоставления отсрочки или
рассрочки уплаты таможенных пошлин и подтверждающих наличие оснований,
определенных  об основаниях, условиях и порядке изменения Соглашением
сроков уплаты таможенных пошлин, ратифицированным Законом Республики
Казахстан от 30 июня 2010 года:
      1) при причинении плательщику ущерба в результате стихийного бедствия,
технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы –
письменное подтверждение территориальных подразделений государственных
органов в пределах своей компетенции о чрезвычайной ситуации;
      2) при задержке плательщику таможенных пошлин финансирования из
республиканского бюджета или оплаты за выполненные объемы работ (
оказанные услуги, поставленные товары), в рамках зарегистрированных
гражданско-правовых сделок – письменное подтверждение соответствующего
администратора республиканских бюджетных программ о задержке

финансирования из республиканского бюджета или оплаты за выполненные
объемы работ (оказанные услуги, поставленные товары);
      3) при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза
товаров, подвергающихся быстрой порче – перечень товаров, подвергающихся
быстрой порче, утверждаемый государственным органом в сфере
санитарно-эпидемиологического благополучия в соответствии с  пунктом 6
статьи 144 Кодекса Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье
народа и системе здравоохранения";
      4) при осуществлении поставок товаров в рамках международных договоров
Республики Казахстан – копии соответствующих вступивших в силу
международных договоров Республики Казахстан;
      5) при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза
товаров, включенных в утверждаемый Евразийской экономической комиссией
перечень отдельных типов ввозимых иностранных воздушных судов и
комплектующих к ним, в отношении которых могут быть предоставлены
отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин – письменное
подтверждение ведомства уполномоченного органа в сфере гражданской авиации
об использовании ввозимых иностранных воздушных судов и комплектующих к
ним исключительно при обслуживании авиарейсов авиакомпаниями Республики
Казахстан;
      6) при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза
организациями, осуществляющими сельскохозяйственную деятельность либо
поставки для указанных организаций, посадочного или посевного материала,
средств защиты растений, сельскохозяйственной техники субпозиций 8424 81,
8433 51, 8433 59 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза, товаров для кормления
животных, кроме кошек, собак и декоративных птиц – документ,
подтверждающий осуществление сельскохозяйственной деятельности
организацией, ввозящей такие товары или для которой поставляются данные
товары;
      7) при ввозе товаров, в том числе сырья, материалов, технологического
оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, для их использования
в промышленной переработке:
      внешнеторговый договор (контракт, соглашение) о поставках ввозимых
сырья, материалов, технологического оборудования, комплектующих и запасных
частей к нему, для их использования в промышленной переработке;
      технологическая схема производства (фрагмента производства) с
использованием в качестве сырья, материалов, технологического оборудования,
комплектующих и запасных частей к нему ввозимых товаров.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан